
Ano LII - Nº 341 
Fevereiro de 2017 

CAMPUS DE FORTALEZA 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 





S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------    020

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 1



APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR
Virgilio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 
Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

DIRETOR DE ENSINO 
José Eduardo de Souza Bastos 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Claudete de Albuquerque Arrais 

DIRETOR DE EXTENSÃO 
Gilmar Lopes Ribeiro 

DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Rinaldo dos Santos Araujo 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 3



PORTARIA Nº 016 GDG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor Memorando Interno nº 019/2017, 
DIFRAN de 01/02/2017, 

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 
Elaboração do Projeto Institucional do Campus Fortaleza, destinado ao atendimento de 
requisitos da Chamada Pública de Projetos CPP 001/2017 - ENEL Brasil e ANEEL nº 
001/2016 "Projeto Prioritário de Eficiência Energética e Estratégico de P&D".   

NOME SIAPE FUNÇÃO 
CLÁUDIO SÁ MEDEIROS 269933 PRESIDENTE 
ANDRE LUIS CARNEIRO DE ARAUJO 1279341 MEMBRO 
ARTHUR DE ALMEIDA EVANGELISTA 2131640 MEMBRO 
GILMAR LOPES RIBEIRO 269554 MEMBRO 
JOSE RENATO S BRITO 1001593 MEMBRO 
LUIZ FRANCISCO COELHO COUTINHO 269779 MEMBRO 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de fevereiro  de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 4



PORTARIA Nº 017/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando Licitação nº 
03/20176 da Coordenação de Licitação, de 02/02/2017, 

R E S O L V E

Designar a servidora CLAUDETE ALBUQUERQUE ARRAIS, Matrícula 
SIAPE nº 1110250, para atuar como Gestora da Ata de Registro de Preços do Pregão 
Eletrônico SRP nº 20/2016, cujo objeto é o registro de preços de aquisição de Suprimentos e 
Equipamentos para os Laboratórios de Telemática, Artes Gráficas, Desenhos e Multimeios do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus de Fortaleza, 
com vigência da Ata de 12 meses (22/12/2016 a 21/12/2017), com fulcro no Decreto nº 7892, 
de 23 de janeiro de 2013. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 5



PORTARIA Nº 018/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando Licitação nº 
04/20176 da Coordenação de Licitação, de 03/02/2017, 

R E S O L V E

Designar o servidor JOSÉ MAXIMIANO ARRUDA XIMENES DE LIMA, 
Matrícula SIAPE nº 11188213, para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico SRP nº 16/2016, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de 
material, permanente e de consumo, eletroeletrônico, mobiliário e utensílios para os diversos 
Departamentos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - 
Campus de Fortaleza, com vigência da Ata de 12 meses (04/11/2016 a 03/11/2017), com 
fulcro no Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 6



PORTARIA Nº 019/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 
FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e considerando o que consta 
no memorando nº 015/2017, da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e 
Transporte de 06/02/2017, 

R  E  S   O   L   V   E 

Designar o servidor MARCELO DE MELO MARQUES, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula nº 1813443, integrante do Quadro Permanente 
desta Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de 06/02/17 a 17/02/2017, o 
titular da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte – FG-01, DOMINGOS 
RODRIGUES FILHO, no exercício da função, em virtude do usufruto de suas férias.  

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de fevereiro de 2017. 

       Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 7



 
PORTARIA Nº 020/GDG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando Licitação nº 
54/2016 da Coordenação de Licitação, de 11/11/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor CLAUTISTONY PEREIRA DO CARMO, Matrícula 
SIAPE nº 1228899, para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços do Pregão 
Eletrônico SRP nº 13/2016, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de material, 
esportivo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos, com vigência da Ata de 12 meses (10/11/2016 a 09/11/2017), com fulcro no Decreto 
nº 7892, de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 8



PORTARIA Nº 021/GDG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e  o teor do Memorando S/N, de 26/01/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 174/GDG de 25/11/2016, publicada no Boletim 
de Serviço nº 338/NOV/2016, página 14. 

Art. 2º - Designar os professores relacionados no quadro abaixo para comporem 
a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus de Fortaleza, de acordo com 
o resultado final da consulta realizada ao corpo docente:

NOME FUNÇÃO 

José Lourenço Santos Aquino 
Matrícula SIAPE nº 1001574 Titular 

Carlos Alberto dos Santos Bezerra 
Matrícula SIAPE n° 1357589 Titular 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 
Matrícula SIAPE nº 1292179 Titular 

José Solon Sales e Silva 
Matrícula SIAPE nº 1178429 1º Suplente 

Art. 3º - Determinar a servidora Francisca Margareth Gomes de Araújo, 
Matrícula SIAPE nº 1292179, como Coordenadora da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD). 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 10 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Nota 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 9



PORTARIA Nº 022/GDG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e  o teor do Memorando Interno nº 004/2017, 
de 10/02/2017, 

R E S O L V E

Designar os servidores a baixo relacionados para comporem a Comissão para 
Elaboração do Inventário Físico do Almoxarifado do Campus de Fortaleza: 

NOME FUNÇÃO 

Solange Maria Serafim 
Matrícula SIAPE nº 1735783 Presidente 

José de Arimatéia Ferreira Quintiliano 
Matrícula SIAPE n° 0044983 Membro 

José Ribamar Beserra 
Matrícula SIAPE nº 0269631 Membro 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 13 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Nota 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 10



PORTARIA Nº 023/GDG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e  o teor do Memorando Nº 45/2017 da 
DEAD, de 13/02/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor  JOÃO EUDES MOREIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
269722, do quadro permanente do IFCE, do exercício da coordenação curso de Licenciatura 
em Educação Profissional, Científica e Tecnológica na modalidade a distância, para a qual foi 
designado por meio da Portaria nº 058/GDG de 26/04/2016, publicada no Boletim de Serviço 
nº 331/ABRIL/2016, página 15. 

Art. 2º - Designar o servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
BEZERRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1357589, do quadro permanente do IFCE, para coordenar o curso de Licenciatura em 
Educação Profissional, Científica e Tecnológica na modalidade a distância, remunerada por 
meio de bolsa pela CAPES, sem ônus ao IFCE. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 11



PORTARIA Nº 024/GDG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e  o teor do Memorando Nº 47/2017 da 
DEAD, de 13/02/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar a servidora  GLÁUDIA MOTA PORTELA 
MAPURUNGA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE nº 1757603, do quadro permanente do IFCE, do exercício da coordenação 
curso de Tecnologia em Hotelaria na modalidade a distância, para a qual foi designada por 
meio da Portaria nº 057/GDG de 26/04/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 
331/ABRIL/2016, página 14. 

Art. 2º - Designar o servidor LUIZ RÉGIS AZEVEDO ESMERALDO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1323640, do quadro 
permanente do IFCE, para coordenar o curso de Tecnologia em Hotelaria na modalidade a 
distância, remunerada por meio de bolsa pela CAPES, sem ônus ao IFCE. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 12



PORTARIA Nº 025/GDG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e  o teor do Memorando Interno nº 
014/2017/DGP/FTZ, de 17/02/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão eleitoral destinada à escolha dos membros da Comissão Interna de Supervisão do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (CIS), do campus e 
Fortaleza. 

NOME FUNÇÃO 

Manuella Nobre Pitombeira Da Silva 
Matrícula SIAPE nº 1796263 Presidente 

Brennda Dias Souza 
Matrícula SIAPE n° 1891228 Membro 

Kamyle Braga Soares 
Matrícula SIAPE nº 1497657 Membro 

Erica Maria Bezerra Pinheiro 
Matrícula SIAPE nº 2164924 

Membro 

Art. 2º - Conceder o prazo de 30(dias), para a conclusão dos trabalhos. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Nota 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 13



PORTARIA Nº 026/GDG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.004992.2017-02, relativo ao servidor CLAUDIO 
RICARDO GOMES DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0026945. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Rodrigo Braghiroli 1494897 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Goiano 

Luismar de Paula Souza 0047626 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Goiano 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Ana Danielle de Queiroz Melo 1972891 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 14



PORTARIA Nº 027/GDG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 
FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o memorando nº 46/2017, da Diretoria da 
EaD/IFCE, 

R  E  S   O   L   V   E 

Designar o servidor JOÃO EUDES MOREIRA DA SILVA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 269722, do quadro permanente do IFCE, para 
coordenar o curso de Especialização em Educação Profissional, Científica e Tecnológica na 
modalidade a distância, remunerada por meio de bolsa pela CAPES, sem ônus ao IFCE.  

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21 de 
fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 15



 
 

PORTARIA Nº 028/GDG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando  
nº 06/2017, da Coordenação de Licitação, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora KAMYLE BRAGA SOARES , Matrícula SIAPE nº 
1497657, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir IVANDIR DA SILVA BARROSO, Matrícula SIAPE nº 269595, no exercício da 
Função de Coordenadora de Licitação, Código FG-01, vinculada à Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 02/03/2017 a 11/03/2017, em virtude de 
usufruto de férias.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 21 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 16



PORTARIA Nº 029/GDG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 23/2017-DIRAP, 
de 17/02/2017, 

R E S O L V E

Declarar que a servidora, JACQUELINE DA SILVA NOBRE RABELO, 
matrícula SIAPE nº 1708160, do quadro permanente do IFCE, substituiu no período de 
20/02/2017 a 24/02/2017, SILVIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES , matrícula 
SIAPE nº 269686, no exercício da Função relativa ao comando da Coordenação de 
Contratos/DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de usufruto de férias da titular. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 21 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 17



PORTARIA Nº 030/GDG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando 007/2017-DIRAP, de 
17/02/2017, 

R E S O L V E

Designar a servidora, EDILENE RODRIGUES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 
1677003, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 20/02/2017 a 
24/02/2017, FRANCISCA MARIA MUNIZ DEUSDARÁ , matrícula SIAPE nº 1165977, 
no exercício da Função de Assistente da Diretoria de Administração /DIRAP/Campus de 
Fortaleza, FG-01, em virtude de usufruto de férias da titular. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
21 de fevereiro de 2017. 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 18



PORTARIA Nº 031/GDG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

R E S O L V E

Retificar a Portaria nº 178GDG, de 25 de novembro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 338, Pág. 19, de modo que, onde se lê:  

Avaliador interno 
Nome SIAPE Instituição 
Rubens Silva Costa 2124496  Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 

 Leia-se: 
Avaliador interno 

Nome SIAPE Instituição 

Márcia Maria Leal de Medeiros 1667304 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de fevereiro de 2017 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 19



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2017

08/03/2017Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 000033/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (01/02/2017) Petrolina (05/02/2017)

Petrolina (05/02/2017) Fortaleza (05/02/2017)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Cursos de Hotelaria, aos Municípios Juazeiro do Norte(CE)/Petrolina(PE), no período de 01/02 a
05/02/17, com o objetivo de visitar vitivinícolas para entender o processo de produção do vinho, desde o campo, colheta e
produção do vinho, participar com os enólogos das vitivinícolas das atividades de aulas de degustação e entender os
processos de venda desenvolvidos.

734.04Valor das Diárias:

PCDP 000034/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ REGIS AZEVEDO ESMERALDO

243.575.703-44 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/02/2017) Barreirinhas (12/02/2017)

Barreirinhas (12/02/2017) Fortaleza (12/02/2017)

Descrição Motivo: V i s i t a  T é c n i c a  d o s  C u r s o s  d e  T u r i s m o ,  a o s  M u n i c í p i o s  d e  J e r i c o a c o a r a / V i ç o s a  d o
Ceará(CE)/Ubajara(CE)/Barreirinha(MA)Parnaíba(PI), no período de 08/02 a 12/02/17, com o objetivo de identificar,
caracterizar e hierarquizar os principais atrativos. Avaliá-los quanto as suas condições como produtos turísticos. Contato
com litoral oeste proporcionando analogia com dois destinos do Piauí a ser visitados.

734.04Valor das Diárias:

PCDP 000035/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/02/2017) Barreirinhas (12/02/2017)

Barreirinhas (12/02/2017) Fortaleza (12/02/2017)

Descrição Motivo: V i s i t a  T é c n i c a  d o s  C u r s o s  d e  T u r i s m o ,  a o s  M u n i c í p i o s  d e  J e r i c o a c o a r a / V i ç o s a  d o
Ceará(CE)/Ubajara(CE)/Barreirinha(MA)Parnaíba(PI), no período de 08/02 a 12/02/17, com o objetivo de identificar,
caracterizar e hierarquizar os principais atrativos. Avaliá-los quanto as suas condições como produtos turísticos. Contato
com litoral oeste proporcionando analogia com dois destinos do Piauí a ser visitados.

734.04Valor das Diárias:

PCDP 000052/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (01/02/2017) Petrolina (05/02/2017)

Petrolina (05/02/2017) Fortaleza (05/02/2017)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Cursos de Guia de Turismo, aos Municípios Juazeiro do Norte(CE)/Petrolina(PE), no período de 01/02 a
05/02/17, com a execução do roteiro rota do vinho, tendo como objetivo conhecer como enoturismo e rota das águas aos
vinhos.

734.04Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 341/FEV/2017 | Página 20


	CAPA-FEV-17
	SUMA-APRES-FEV-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-016
	RESOLVE

	PORT-017
	RESOLVE

	PORT-018
	RESOLVE

	PORT-019
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-020
	RESOLVE

	PORT-021
	RESOLVE

	PORT-022
	RESOLVE

	PORT-023
	RESOLVE

	PORT-024
	RESOLVE

	PORT-025
	RESOLVE

	PORT-026
	RESOLVE

	PORT-027
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-028
	RESOLVE

	PORT-029
	RESOLVE

	PORT-030
	RESOLVE

	PORT-031
	RESOLVE

	DIARIA-FEV-17



